Tecnológico Nacional de México y el Estado Libre y Soberano de Sinaloa, cláusulas segunda, 
décima y décima segunda. 

2023-4-99392-19-2315-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 490,380.79 pesos (cuatrocientos noventa mil trescientos ochenta pesos 79/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la cuenta bancaria a la Tesorería de la Federación, por la falta de documentación 
comprobatoria y justificativa del gasto (bases de nómina), por las transferencias bancarias al

[...]

por el Tecnológico Nacional de México, mediante el oficio número M00/2089/2023 de fecha 
5 de septiembre de 2023. 

2023-4-99392-19-2315-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 114,333.90 pesos (ciento catorce mil trescientos treinta y tres pesos 90/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la cuenta bancaria a la Tesorería de la Federación, por realizar el pago de una plaza en 
exceso con respecto al número autorizado por el Tecnológico Nacional de México en el

[...]

académico requerido, que amparan un monto por 96,380.39 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-4-99392-19-2315-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 96,380.39 pesos (noventa y seis mil trescientos ochenta pesos 39/100 M.N.), por 
realizar pagos improcedentes con recursos del programa Subsidios Federales para 
Organismos Descentralizados Estatales a tres trabajadores de los que no proporcionó la 
documentación que acredite la preparación académica requerida para cubrir el puesto, por